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ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА НЕГОВО ДОНЕСУВАЊЕ

Во Република Македонија материјата за одговорност на судиите е уредена во Уставот на Република Македонија, во Законот за судовите и во Законот за Судскиот совет на Република Македонија. 
Во Амандманот XXVI се пропишани основите за престанок на судиската функција
 и основите за разрешување на судија
. 

Уставниот амандман XXVI е операционализиран во Законот за судовите и во Законот за Судскиот совет на Република Македонија. Имено, одговорноста на судиите е поделена на три нивоа: нестручно и несовесно вршење на судиската функција, потешка дисциплинска повреда и дисциплинска повреда. За првите два основа е пропишано задолжително разрешување на судијата, додека кај третиот е оставена можност за изрекување друга дисциплинска мерка (писмена опомена, јавен укор или намалување на платата во висина од 15 % до 30 % од месечната плата на судија во траење од еден до шест месеца).
Во членот 75 од Законот за судовите е пропишано дека под  нестручно  и несовесно  вршење  на  судиската  функција  се  подразбира незадоволителна  стручност  или  несовесност  на  судијата  што  влијае  врз  квалитетот  и ажурноста во работењето, и тоа: 

- ако во текот на една календарска година Судскиот совет на Република Македонија утврдил неефикасно и неажурно водење на судската постапка по вина на судијата, кога судијата по негова вина во повеќе од пет предмети ги пречекорил законските рокови за преземање на процесните дејствија, законските рокови за донесување, објавување или изготвување на судските одлуки, или ако во текот на една календарска година повеќе од 20% од вкупниот број на решени предмети му се укинати или повеќе од 30% од вкупниот број на решени предмети му се преиначени, 

- несовесно, ненавремено   или немарно вршење на судиската функција во водењето на судската постапка по одделни предмети, 

- пристрасно водење на судската постапка, особено во однос на еднаквиот третман на странките, 

- постапување со предметите спротивно на начелото за судење во разумен рок, односно одолжување на судската постапка без постоење законски основ, 

- неовластено издавање на класифицирани информации, 

-  јавно  изнесување    информации  и  податоци  за  судски  предмети  за  кои  не  е правосилно одлучено, 

- намерно повредување правилата за правично судење, 

- злоупотребување на положбата или пречекорување на службените овластувања, 

- повреда на прописите или на друг начин нарушување на независноста на судиите при судење,

- грубо повредување на правилата на Судискиот кодекс со кој се нарушува угледот на судиската функција и

 - ако е донесена одлука од страна на Европскиот суд за човекови права со која е утврдена повреда на правото на правично судење согласно со членот 6 од Европската конвенција за човекови права или е донесена одлука на Врховниот суд на Република Македонија со која е утврдена повреда на правото за судење во разумен рок, како резултат на постапување на судија.
Потешка  дисциплинска  повреда  за  која  се  поведува  постапка  за  дисциплинска одговорност  на судија  за разрешување се смета: 

1) потешка повреда на јавниот ред и мир со која се нарушува неговиот углед и угледот на судот; 

2) потешка повреда на правата на странките и на другите учесници во постапката со што се нарушува угледот на судот и судиската функција; 

3)  повреда на начелото на недискриминација по кој било основ и 
4) непостигање на очекуваните резултати во работата повеќе од осум месеци без  оправдани причини што го утврдува Судскиот совет на Република Македонија преку  бројот на решени предмети во однос на ориентациониот број на предмети што треба да ги 
реши судијата месечно утврден со одлука на Судскиот совет на Република Македонија.

За подобрување на законот во делот на одговорноста на судиите се наметна потребата од додавање нов дел во еден од  постојните основи за нестручно и несовесно вршење на судиската функција кој се однесува на непочитување на законски рокови пропишани во одредени закони

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ ПРИНЦИПИ

Законот за дополнување на Законот за судовите се заснова врз истите начела на кои се заснова Законот за судовите. 



III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Законот за дополнување на Законот за судовите нема да предизвика дополнителни финансиски импликации врз Буџетот на Република Македонија. 

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

Предложените законски одредби нема да предизвикаат дополнителни материјални обврски за одделни субјекти.
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА СУДОВИТЕ
Член 1

Во Законот за судовите („Службен весник на Република Македонија“ бр. 58/06, 35/08 и 150/10), во член 75 во став (1) во алинејата 1 по зборовите „судските одлуки, “ се додаваат зборовите „ други рокови пропишани со закон, “.
Член 2

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на неговото објавување​ во “Службен весник на Република Македонија”.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ 

НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА СУДОВИТЕ
I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ

Предлогот на Законот за дополнување на Законот за судовите содржи  два  члена.
Со членот 1 се додава нов дел во еден од  постојните основи за нестручно и несовесно вршење на судиската функција кој се однесува на непочитување на рокови пропишани во одредени закони. 
Со членот 2 се уредува влегувањето во сила на законот.
II.  МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Предложените решенија во Законот за судовите се поврзани со Законот за Судскиот Совет на Република Македонија и Советот за утврдување на факти и покренување на постапка за утврдување одговорност на судија.  

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИОТ ЗАКОН

Со предложениот закон ќе се подобрат одредбите за одговорност на судиите. 
ОДРЕДБА ОД ЗАКОНОТ ЗА СУДОВИТЕ КОЈА СЕ ДОПОЛНУВА
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.  58/06, 35/08 и 150/10)
Член 75
(1)  Под  нестручно  и  несовесно  вршење  на  судиската  функција  се  подразбира незадоволителна  стручност  или  несовесност  на  судијата  што  влијае  на  квалитетот  и ажурноста во работењето, и тоа: 

- ако во текот на една календарска година Судскиот совет на Република Македонија утврдил неефикасно и неажурно водење на судската постапка по вина на судијата, кога судијата по негова вина во повеќе од пет предмети ги пречекорил законските рокови за преземање на процесните дејствија, законските рокови за донесување, објавување или изготвување на судските одлуки, или ако во текот на една календарска година повеќе од 20% од вкупниот број на решени предмети му се укинати или повеќе од 30% од вкупниот број на решени предмети му се преиначени, 

- несовесно, ненавремено   или немарно вршење на   судската функција во водењето на судската постапка по одделни предмети, 

- пристрасно водење на судската постапка особено во однос на еднаквиот третман на странките, 

- постапување со предметите спротивно на начелото за судење во разумен рок, односно одолжување на судската постапка без постоење на законски основ, 

- неовластено издавање на класифицирани информации, 

-  јавно  изнесување  на  информации  и  податоци  за  судски  предмети  за  кои  не  е правосилно одлучено, 

- намерно повредување на правилата за правично судење, 

- злоупотребување на положбата или пречекорување на службените овластувања, 

- повреда на прописите или на друг начин нарушување на независноста на судиите при судење и 

- грубо повредување на правилата на Судискиот кодекс со кој се нарушува угледот на судиската функција. 
 - ако е донесена одлука од страна на Европскиот суд за човекови права со која е утврдена повреда на правото на правично судење согласно со членот 6 од Европската конвенција за човекови права или е донесена одлука на Врховниот суд на Република Македонија со која е утврдена повреда на правото за судење во разумен рок, како резултат на постапување на судија.
� На судијата му престанува судиската функција:


- ако тоа сам го побара;


- ако трајно ја загуби способноста за вршење на судиската функција,


што го утврдува Судскиот совет на Република Македонија;


- ако ги исполни условите за старосна пензија;


- ако е осуден со правосилна судска пресуда за кривично дело на


безусловна казна затвор од најмалку шест месеца и


- ако е избран или именуван на друга јавна функција, освен кога


судиската функција мирува под услови утврдени со закон.


� Судијата се разрешува:


- поради потешка дисциплинска повреда што го прави недостоен за


вршење на судиската функција пропишана со закон и


- поради нестручно и несовесно вршење на судиската функција под


услови утврдени со закон.





